
ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 1”
(Scuola Primaria-Secondaria di I grado)

VIA P.G. TERRACHINI 20 – DISTRETTO N. 11
42122 REGGIO EMILIA - Tel. 0522 585831- fax 553869

COD. MECC. REIC850003
 COD. FISCALE 91161060354  - C.U.   UFFMHQ

E_MAIL REIC850003@ISTRUZIONE.IT – P.E.C. REIC850003@PEC.ISTRUZIONE.IT

Albo-At

DETERMINA  DEL  DIRIGENTE     SCOLASTICO
 

Determina affamento fireto per intervent manutentvi fi tnteeeiatura anno 2021 ai sensi fell’art.
1, comma 2, letera a), fel D.L. 76/2020
 CIG: ZD3323D0DD

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compit alle regioni ed ent locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplifcazione amministratva»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Isttuzioni Scolastcce, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO  il Decreto interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 /2018 recante  «Istruzioni generali
sulla gestone amministratvoocontabile delle isttuzioni scolastcce, ai sensi dell’artcolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» ;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubblicce» e successive modifcce e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,
come defniti dall’art.  25,  comma 2,  del  D.lgs  n.  165/2001,  dall’art.  1,  comma 78,  della  L.  n.
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il regolamento interno d’Istituto cce disciplina le modalità di attuazione delle procedure di
acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO il programma annuale 2021;

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «Codice dei contrat pubblici»;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplifcazione e l'innovazione
digitale»;

REIC850003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006122 - 24/06/2021 - C14 - Contabilità general - U

mailto:REIC850003@ISTRUZIONE.IT
mailto:REIC850003@PEC.ISTRUZIONE.IT


VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all'afdamento delle atvità di esecuzione di lavori,  servizi  e forniture, nonccé dei
servizi di ingegneria e arccitettura, inclusa l'atvità di progettazione,  di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)
afdamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e arccitettura e l'atvità di progettazione, di importo inferiore
a
75.000 euro»;

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede cce «Gli
afdamenti diret possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
cce contenga gli elementi descrit nell'articolo 32, comma  2, del decreto legislativo n. 50 del
2016;

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce cce la stazione appaltante può
procedere  ad  afdamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  cce
contenga, in modo semplifcato, l’oggetto dell’afdamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonccé il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove ricciesti»;

PRESO ATTO della necessità di procedere all’efettuazione di intervento manutentivo di tinteggio
per parte delle aule e corridoi dei plessi dell’Istituto Scolastico;

CONSIDERATO  cce  gli  interventi manutentivi  sono  da  svolgersi  con  carattere  di  urgenza  e
tempestività al fne di mantenere gli spazi in condizioni di sicurezza e decoro;

CONSIDERATA la segnalazione inviata al Comune di Reggio Emilia, ns. prot. 4023/2021, in merito
alla necessità di procedere all’esecuzione dei lavori sopra descrit;

VISTA  la comunicazione n/s prot. 5078 del  25/05/2021, pervenuta da parte  del Comune di Reggio
Emilia cce demanda al Dirigente Scolastico con impiego di fnanziamento a carico dell’Istituto, le spese
per le piccole manutenzioni ordinarie;

CONSIDERATA l’indagine di mercato prot. 5289 del 01/06/2021 e i sopralluogci efettuati dalle
imprese  inviate, presenti sul territorio:

1. DITTA   GIGLI COSTRUZIONI S.R.L     
2. DITTA TRICOLORE PITTORI                                    

VISTI i preventivi di GIGLI COSTRUZIONI S.R.L pervenuto in data 14/06/2021 prot. 5708 e
TRICOLORE PITTORI  pervenuto in data 16/06/2021 prot. 5826;

VISTE le valutazioni delle oferte economicce pervenute, efettuate sulla base dei criteri di
economicità e pronta disponibilità dei lavori da efettuare;

ACCERTATO cce il preventivo presentato dalla ditta GIGLI COSTRUZIONI S.R.L è quello           maggiormente
rispondente ai criteri sopracitati;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 relativo alla nomina del RUP;

VISTE  le  linee guida ANAC n.  3,  recanti «Nomina,  ruolo e compiti del  responsabile  unico del
procedimento per l’afdamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

REIC850003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006122 - 24/06/2021 - C14 - Contabilità general - U



RITENUTO cce la Dott.ssa Anna Maria Corradini, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’afdamento in oggetto, in quanto soddisfa i  requisiti
ricciesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1,  comma 41, della legge 6
novembre 2012, n. 190, relativo al conflitto di interessi del RUP;

TENUTO  CONTO cce  nei  confronti del  RUP  individuato  non sussistono le  condizioni  ostative
previste dalla succitata norma;

PRESO ATTO cce la ricciesta del Durc ca dato esito positivo;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di procedere mediante afdamento diretto, ai sensi delle norme ricciamate, per gli interventi  di
tinteggiatura, alla ditta tGIGLI COSTRUZIONI S.R.L” P. IVA 01660420355

Di impegnare, per le fnalità di cui sopra la somma di € 25.000,00 IVA esclusa, a carico del P.A.
2021, cce presenta la necessaria disponibilità;

Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obbligci di tracciabilità dei flussi
fnanziari di cui alla L. 136/2010;

Il relativo pagamento verrà efettuato a seguito di emissione di fattura elettronica debitamente
controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fscale;

Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico dell’Istituto
Comprensivo I.C. SANDRO PERTINI 1, in qualità di Responsabile Unico del procedimento;

Di autorizzare il Direttore S.G.A. all’imputazione della spesa di, al relativo capitolo del bilancio
A01/01 .

Di disporre cce il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio.

                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 
         Prof.ssa Anna Maria CORRADINI

REIC850003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006122 - 24/06/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ANNA MARIA CORRADINI


	DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Determina affidamento diretto per interventi manutentivi di tinteggiatura anno 2021 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020
	CIG: ZD3323D0DD
	DETERMINA

		2021-06-24T12:09:00+0200
	CORRADINI ANNA MARIA




